
 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL

 

 

    
  

 

 

Montevideo, 23 de diciembre de 2025 

VISTO: el próximo vencimiento del plazo de los contratos de función pública suscritos 

por UTEC con diversos colaboradores que se desempeñan en el Instituto Tecnológico 

Regional Centro Sur. 

RESULTANDO:    I) que el plazo de contratación es a término, con opción a renovación 

siempre que se obtengan evaluaciones de desempeño satisfactorias y se mantengan 

las necesidades del servicio;  

II) que las mencionadas evaluaciones de desempeño deben ser 

realizadas de forma anual según disposición de la normativa vigente; 

CONSIDERANDO:  I) que, ante el próximo vencimiento de los contratos detallados en 

el Anexo I, corresponde la realización de una nueva etapa de renovación; 

II) que, a tales efectos, se ha confeccionado la nómina de 

colaboradores que cumplen con las condiciones para acceder a la renovación prevista; 

III) que se da cuenta de la conformidad con el desempeño de los 

mismos, según surge de las evaluaciones de desempeño correspondientes; 

IV) que, asimismo, se cuenta con la conformidad e interés de éstos 

por continuar con sus labores en UTEC; 

V) que en virtud de los motivos expuestos y de las necesidades del 

servicio, se entiende oportuno aprobar las renovaciones requeridas; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, al Estatuto del Funcionario Docente y No 

Docente, a la Ley N° 19.043 de fecha 28 de diciembre de 2012 y demás normas 

aplicables y concordantes; 

RESOLUCIÓN Nº 

541 /25 

Docusign Envelope ID: 279C23CA-3EE8-44DC-9DD9-39BE5AA1E0FB



 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA  

RESUELVE: 

 

1°. Renovar los contratos detallados en el Anexo I de la presente Resolución, hasta la 

fecha en él indicada. 

 

2°. Publicar la presente y notificar a los interesados, agregando copia de ésta en sus 

legajos respectivos. 

 

3°. Pase al Centro de Desarrollo de Personas a sus efectos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Docusign Envelope ID: 279C23CA-3EE8-44DC-9DD9-39BE5AA1E0FB



 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL

 

 

    
 

 

ANEXO I 

Nombre Ref. Cargo Horas Área / 
Carrera 

Fecha de 
finalización 

Pablo Rodrigo 
Volpe Almeda 

IER 
6/22 

Docente de inicio 
en el Área de 
Energía Eólica 

20 
Ingeniería en 
Energías 
Renovables 

15/02/2027 

Luciana María 
Varela Alvarez 

IAGUA 
4/22 

Docente de Inicio 
del área Proyectos 

20 

Ingeniería en 
Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

16/02/2027 

René  Cardeña 
Dávila 

IAGUA 
3/22 

Docente de Inicio 
Área Química 

20 

Ingeniería en 
Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

21/02/2027 

Yanelis 
Cárdenas 
Medinilla 

LTI 
3/24 

Docente de Inicio 
Área 
Infraestructura 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Gerardo  
Gandara Ticino 

LTI 4/24 
Docente 
Encargado Área 
Proyectos 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Manuel Rafael 
Lara Rojas 

LTI 5/24 
Docente de Inicio 
Área 
Programación 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Docusign Envelope ID: 279C23CA-3EE8-44DC-9DD9-39BE5AA1E0FB



 

Gabriel 
Berenstein 
Zylbersztejn 

LTI 4/24 
Docente 
Encargado Área 
Proyectos 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Andrés Atilio 
Calixto Barloco 

LTI 3/24 
Docente de Inicio 
Área 
Infraestructura 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Yefferson Dario 
Silva  Gomez 

LTI 5/24 
Docente de Inicio 
Área 
Programación 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Gastón 
Bolentini 
Lerena 

LTI 3/24 
Docente de Inicio 
Área 
Infraestructura 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Carolina 
Rebeca Pereira 
Palomeque 

LTI 5/24 
Docente de Inicio 
Área 
Programación 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Sebastián 
César Ríos 
Artigas 

LTI 
3/24 

Docente de Inicio 
Área Infraestructura 20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

María Angélica 
Ayala Ortega 

IAGUA 
10/24 

Docente de inicio 
en el Área de 
Calidad de Agua 

20 

Ingeniería en 
Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

02/02/2027 

Sergio 
Alejandro 
Muñoz Muñoz 

IAGR 
5/24 

Docente de Inicio 
Área de Ciencia 
Básicas/Matemática 
Aplicada 

20 
Ingeniería 
Agroambiental 

02/02/2027 

Docusign Envelope ID: 279C23CA-3EE8-44DC-9DD9-39BE5AA1E0FB



 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL

 

 

    

Santiago 
Jaunarena 
Castillo 

IAGUA 
9/24 

Docente de Inicio 
Área Riego y 
Drenaje 

20 

Ingeniería en 
Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

02/02/2027 

Wilson Andrés 
Mautone 
Rodríguez 

IAGUA 
9/24 

Docente de Inicio 
Área Riego y 
Drenaje 

20 

Ingeniería en 
Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

02/02/2027 

Leidiana 
Delgado Prado 

LTI 
9/24 

Docente de Início 
Testing funcional 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

José Luis  
Faller Cepeda 

LTI 
10/24 

Docente de Inicio 
Ciberseguridad y 
Cloud Computing 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Juan Marcos 
Antonaccio 
Caorsi 

LTI 
2/24 

Docente Encargado 
Área Programación 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

02/02/2027 

Markland 
Anthony 
Jefferson 

PADS 
4/24 

Docente Adjunto 
Área de Agua 
Potable Segura, 
Saneamiento, e 
Higiene (WASH) 

40 

Posgrado en 
Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

02/02/2027 

Marikena 
Rodríguez 
Bentancor 

IAGR 
12/24 

Docente de Inicio 
Área Análisis de 
Cuencas y 
Ordenamiento 
Territorial 

40 
Ingeniería 
Agroambiental 

11/02/2027 

Docusign Envelope ID: 279C23CA-3EE8-44DC-9DD9-39BE5AA1E0FB



 

Marcelo Martín 
Ottati Viana 

LTI 
6/24 

Docente de Inicio 
Área Proyectos 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

16/02/2027 

Joanna Belén 
García Barreiro 

PADS 
3/24 

Docente de Inicio 
Área Saneamiento 
e Ingeniería 
Sanitaria 

20 

Posgrado en 
Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

16/02/2027 

Paola 
Alexandra 
Olivera Álvez 

LTI 
13/23 

Docente Encargada 
Base de Datos 

40 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

28/02/2027 

Arturo 
Castagnino 
Becerro de 
Bengoa 

LTI 
7/24 

Docente de Inicio  
Data Science y 
Machine Learning 

20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

17/02/2027 

 

 

Docusign Envelope ID: 279C23CA-3EE8-44DC-9DD9-39BE5AA1E0FB


		2025-12-29T16:54:58-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




